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DEERET
Nr. 331, daté 30.8.2024

PER DHENIE TE SHTETESISE
SHQIPTARE

Ne mbeéshtetie t€ nenit 92, shkronjés “c”, nenit
93, t€ Kushtetutés, neneve 9, 20 e né vijim te hgput
nr. 113/2020, “Pér shtetésing”, t&€ ndryvshuar, me
propozim té ministnt t€ Brendshém,

DEKRETOT:
Nem 1

Dhénien e shtetésisé shqiptare, me kérkesé té i,
shtetasit:
1. Rron Breca Lulzim Hasani

Nem 2

Ky dekret hmn né fuqi menjéheré dhe botohet
né Fletoren Avrtare.

PRESIDENT I REPUEBLIKES SE
SHQIPERISE
Bajram Begaj

DEERET
Nr. 332, dat€ 30.8.2024

PER NXJERRJEN NE LIRIM TE
OFICERIT ME GRADE MADHORE

Né mbéshtetje té nemt 93 t€ Kushtetutés, nemt
9, pika 3, shkronja “g”. € Lgjit nr. 64/2014, “Pér
pushtetet dhe autontetet e drejimit e t€
komandindt t&  Forcave té  Armatosura t8
Republikés s€ Shaipénsé”, t€ ndryshuar, s dhe
nenit 14, pika 2, shkronja “b” t€ ligjit nr. 39/2014,
“Per karneren ushtarake ne Forcat e Armatosura 2
Republikés s€ Shgipénse”, & ndryshuar, me
propozim t& ministrit t€ Mbrojtjes,

DEKRETO]:
Nenil

Gieneralmajor Manushage Raltp Shebu nxirret
né nm nga Forcat e Armatosura.

Neni 2
Ky dekret hn né fuqi menjéheré.

PRESIDENT I REPUBLIKES SE
SHQIPERISE
Bajram Begaj

UDHEZIM
Nr. 160, daté 2.9.2024

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE
DHE PROCEDURAVE PER
PERZGJEDHJEN E EANDIDATIT PER
DREJTOR TE PERGJITHSHEM
TE POLICISE SE SHTETIT

NEé mbeshtetje t€ pikés 4 t€ nenit 102 té
Kushtetutés se Republikés s€ Shqipernse, té pikes 2
t€ nenit 36 t& Lmit nr 82/2024 “Pér Policing e
Shtetit”,

UDHEZOJ:

EREUI
TE PERGJITHSHME

Nem 1
Qéllimi

1. Ky vdhézim ka pér gélim t€ pércakioé
rregullat dhe procedurat gé lejome Ministrin e
Brendshem té kryveje mje proces  objektv,
transparent, dhe guthépérfshirés pér pérzgjedhjen,
renditien dhe propozimin ¢ kandidatéve pér
Drejtor t& Pérgjithshém té Policise s€ Shtefit.

2. Procesi 1 vlerésimit dhe pérzgiedhes bazohet
dhe respekton parimin e mundésve t€ barabarta,
meritokracizé dhe mosdiskriminimit.

Neni 2
Procesi i pérgjithshém i pérzgjedhjes

1. Propozimi pér Drejtor t£ Pérgjithshém t€
Policisé s& Shtetit béhet pas krverjes s€ mjé procesi
t8 hapur, i ol organizohet nga Ainistna e
Brendshme.

2. Mimistria e Brendshme shpall thirmen pér
paraqitien e shprehjes =€ interesit pér poziciomn &
Drejtonit te Pergpthshem te Policise se Shietit
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Thirrja pér paragitjen e shprehjes s€ interesit
géndron € hapur pér 7 dite.

3. Mimstria e Brendshme percakton ne thirre
adresén e postés elektronike, si dhe adresén postare
né té cilén aplikantét dorézojné shprehjet e
interesit.

4. Pas pérfundimit t€ afatit 7-ditor pér paragitien
e shprehjes s€ interesit, Ministria e Brendshme
publikon né fagen zvrtare emrat e kandidatéve.

5. Brenda 10 ditéve pune nga pérfundimi i afatit
té dorézimit t€ shprehjeve t€ inferesit, Komisiond 1
Posacém (né vijmn Komisioni) krven vilerésimin
paraprak, me qéllim verfikimin e plotésimit €
kushteve ligjore, t€ pércakiuara né nenin 4 te ket
udhezimi. Nese eshté e nevojshme, Komisioni
kerkon informacione t&€ métejshme prej kandidafit,
institucioneve publike, spo punédhénesit
kandidatit

6. Né pérfundim t€ vlerésumt paraprak
Fomusioni harton lstén e kandidatére o
plotésoné kushtet ligjore dhe té kandidatéve g
nuk 1 plotésomneé kéto kushte bazuar ne
dokumentacionn € paragitur nga kandidati dhe
dobumentacionn  shtes€ %€ mbledhur  nga
Komision.

7. Komisiom merr vendim pér pérjashtmin e
Eandidateve qe nuk plotésone kushtet ligjore dhe 1
njofton me shkrim kandidatét e perashtuar, né
meényré t€ posacme dhe t€ arsvetuar pér shkaget e
pérjashtimit.

8. Komusioni organizon seanceé deégjimore me
kandidatét dhe 1 njofton ata t€ paktén 3 dité para
seancés dégimore. Anétarét e Komisionit i
drejtojné pvetje kandidatit né pérputhje me kriteret
e viersimit sipas kétij udhézimi.

9. Anétarét e Komisionit vierésoné té€ githé
informacionin - e véné né dispozicion prej
kandidatéve, dokumentacionin e mbledhur dhe
informacionin & marré gjaté seancés dégjimore, né
pérputhje me kété udhézim dhe i dorézojné
Ministrit renditjen e kandidatéve, sé bashlku me
vleresimet me shkrm, sipas shtojces “C” te ket
udhezimi, pér secilin kandidat.

Nenid
Komisioni i Posagém
1. Procest 1 venfikimit t€ pemmbushjes sé

Entereve dhe 1 vlerésimut té kandidatéve behet nga
Fomizioni 1 Posacém, me perbérjen si vijorn:

a) Mg nga zévendeésministrat, 1 caktuar nga
Mindstr 1 Brendshém, krvetar;

b} Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Ministrisé sé
Brendshme, anétar;

c) Drejtord 1 Pérgjithshém 1 Agjencisé sé
Mhbikégvrjes Policore, anétar.

2. Vendimet pér kualifikinin osze skoalifikimin e
aplitantéve merren me shumicén e votave, ndérsa
vendimet pér vlerézimin e kandidatéve merren
individuakzht nga cdo anétar 1 Komisionit, sipas
rregullave té péreaktuara né kété ndhézim.

KREU I
KUSHTET DHE KRITERET QE DUHET
TE PLOTESOJNE KANDIDATET, MENYRA
E VLERESIMIT

Nem 4
Eushtet ligjore pér emérimin
€ Drejtorit t€ Pérgjithshém

1. Kandidati pér Drejtor t8 Pérgiithshéem te
Polaise se Shtefit paraget dokumente qe provone
se& plotéson kushtet e parashikuara né nemn 56, te
ligpt pér Nr. B2/2024 “Pér Policingé e Shtefit”.
Kandidati dorézon dokumente mbeshietése per
secilin prej kushteve ligjore st me poshte:

4) mban njérén nga gradat e rolit &8 mesém
drejtues;

b} te kete shtetesi shqiptare;

c) te mos kete gene 1 denuar per krverjen e nje
vepre penale, me vendim gjvgésor té formes €
preré;

c) t& mos keté marré masat disiplinore té
pércaktuara né shkronjat “c”, *“¢” dhe “d™ té pikés
1 t€ nenit 123 t€ Lgyut 82/2024 “Pér Policing e
Shtetit”, brenda 5 (pes€) vietéve t€ fundit;

d} t& jeté né kushte shéndetésore gé e lejojné té
krvejé detvrén pérkatése.

dh) t& mos keté konflikt interesi né ushtrimin e
detvres, ne perputhje me legjislacionin  per
Eonfliktin e interesit.

2. Kandidatet duhet t€ dorézojne vetedeklarmin
sipas ligjit “Pér gamantimin e integritetit te
personave gé zgjidhen emerchen ose ushirojne
funksione publike™.
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Nenib
Vierésimi i kandidatéve

1. Kandidatdt g€ pémombushin kuoshtet e
parashikvara né nemin 4, vierésohen dhe renditen
sipas kritereve né vijime:

a) aftésité profesionale t€ kandidatit né fushén e
rendit ose sipurisé, sipas parashikimetve t€ detajuara
né nenin 6 t& kétj udhézimi;

b} intepritett moral 1
parashikimeve t€ detajuara né nenin
udhézimi;

c) aftésité orgpanizative dhe drejtuese, sipas
parashikimeve t€ detajuara né nenin 8 te kéty
udhezimi;

¢} elementet plotésuese pér vilerésim sipas
parashikimeve t€ detajuara né nenin 9 f& ket
udhézimi.

2. Neé rastet kur kandidatet kané € mjEjtén
merite, vlergsohet vjetérsia né ushtomin e
profesionit dhe pérvoja profesionale.

kandidatit, sipas
T Ot ke

Neni &
Vlerésimi i aftésive profesionale

Wlerésimi 1 aftésive profesionale t€ cdo kandidad
bazohet né kriteret ¢ méposhtme:

a) kohézgjatja dhe pérshtatshmeéria e pérvojés né
puné me pozicionin pér té cilin konkurron;

b) rezultatet e vierésimeve profesionale ose etike
té kandidatéve né pozicionet ¢ méparshme, nése
ka, oze rezultatet e arritura gjaté pérvojave € trre €
punés gé lidhen me ushtrimin e funksioneve né
fushén e rendit ose sipurisé;

c) rezultatet € arritura gjaté studimeve t€ larta
dhe né kurse trajnimi t8 certifikuara né Shqipén
dhe jashté Shaipérizg;

c) rezultatet e arritura  gjaté  studimeve
pasuniversitare né fushén e rendit ose sigurise;

d) punime akademike, studime shkencore,
shkrime dhe Lgérata profesionale, botime,
pijesémarrje né akhivitete shkencore (pérvec atvre qé
Eane sherbrver pér fitimun e gradés shkencore),
pjesémarrje né procesin € hartimit ose €
Eonsultimit t€ legjislacionit dhe gdo angazhim teter
profesional i kandidatit gjaté 5 witeve t€ fundit ne
fushén e rendit ose sigurise.

Nemi 7
Vierésimi i integritetit moral

1. Viergsimi i cdo kandidati né lidhje me
integritetin moral bazohet né kriteret e méposhtme:

4) reputacion g€ kandidati gé€zon né shogén
dhe te kolegét, si rezultat 1 aktivitetit t€
profesional  bazuar né  cilésité  morale sl
ndershméria, pérpikéria né krverjen e detvrave,
drejtésia né marrjen e vendimeve dhe llogaridhénia;

b) reputacioni gé kandidati gézon né shogén
dhe te kolegét, si rezultat 1 akfiviteteve t€ krvera
gjate kohés qé nuk ushtron funksionin e tj bazuar
né cilésité morale =1 besueshmeéra, paanshmeria,
dinjitets, veprimtarité sociale ose kulturore.

2. Vlerésimi pér integritetin moral béhet pérmes
dokumenteve t€ dorézuara nga  kandidatét,
dokumenteve té mbledhura nga Komisiomi, té
dhénave nga seancat dégjimore, raportimeve né
media, t€ dhénave publike ose bunmeve t€ tjera té
besueshme.

Neri 8
Vler€simi i aft€sive organizative dhe
drejtuese

1. Wlergsimi 1 c¢do kandidat pér aftésité
organizative dhe drejuese bazohet né kriteret e
méposhtme:

4) cilésia e platformés dhe viziomt g€ am
paragesin sipas shtojces A t€ ketij udhézin;

b aftésité e provuara né marrjen e vendimeve
dhe pérgjegjesive, bazuar né pérvojat e meparshme
profesionale dhe shogérore;

c) aftésité né komuinikim;

¢) aftésia pér té punuar né grup dhe né mjedise
multidisiplinare dhe/ose multkulturore;

d} aftésia pér pérfagesim né publids

2. Komusion vleréson pérmbushjen e kntereve
t€ mésipérme bazuar né dokumentet e dorézuara
nga kandidati, t&8 mbledhura nga Komusion dhe té
dhéna t& mbledhura gjaté seancés dégjimore me
kandidatin.

3. Kandidati ka barrén pér te sjelle prova g
tregojné aftesit€é organmizative dhe drejtuese te
renditura n€ piken 1 t€ ketij nem.
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Nem 9
Elemente shtes€ pér vlerésim

1. Krahas kritereve t€ pércaktuara né nemn 6, 7,
dhe 8 té ketyy uvdhézimmu, kandidatét mund t€
vleréschen edhe pér Eriteref e méposhime:

a} mbajtja e tituyve akadenuke;

b) studimet dhe trajnimet afatpjata t€ krvera
jashté vendit, jo mé pak se dv javé né fushén e
rendit ose sipunsé ose aftésive menaxhenale;

c) zotérmi i gjuhéve t€ huaja, duke 1 dhéné
pérparési guhéve zvrtare te Keshillit té Evropeés.

2. Komisioni vileréson zotérimin e gjuhéve té
huaja pérmes dokumenteve zvrtare t€ mjohura t€

dorézuara dhe/ose peémmes intervistés me
kandidatin.
KREU III
PROCEDURA E APLIKIMIT
Neni 10
Thirrja pér paragitjen

e shprehjes s€ interesit

1. Thirnja pér paraqifjen e shprehjes sé interesit
pér pozicionin e Drejtorit t€ Pérgithshém t€
Policisé s Shtefit publikchet né fagen zvrtare té
Ministris€é s€ Brendshme dhe té Drejtonisé sé
Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, a1 dhe né mediat
e shkruara dhe audiovizive.

2. Thirrja géndron € hapur pér 7 dité. Ky afat
mund t€ Zzgjatet me urdhér té Alinistnt t€
Brendshém.

Neni 11
Shprehja e interesit

1. Kandidatét paragesin njé kérkesé me shkrim
drejtuar Mimstrit t8 Brendshém pér t€ shprehur
interesin dhe pér t€ deéshmuar kualifikimet e tyre
pér pozicionin e Drejtorit t€ Pérgithshém €
Policise sé Shtetit

2. Kandidati duhet t€ paraqesé njé aplikim t&
ploté, né ménvré qé t&€ merret né konsideraté
WVleresimi behet mbi bazén e dokumenteve t€

dorézuara.
3. Keérkesa me shknm shogérchet nga
dokumentet e méposhtme:

a} njé jetéshkrim 1 pérditésuar;
b} me platformeé perscnale e gélimeve dhe
objektivave gé kandidati propozon té ndjeké. Ky

dokument duhet t€ jeté puné ongjinale e kandidatit
dhe nuk duhet t€ kalojé 20 fage, né llojin e shinmit
Times New Eowign, madhésia 12, me mé njéa
hapesiré mes rreshtave;

c) mjé vetédeklarim sipas ligjit ne. 138/20135 “Péx
garantimin e integritetit té personave t€ zgjedhur,
eméruar ose gé marrin fiunksione publike®™;

c) déshmi té giendjes gvgésore lEshuar nga
crgani kompetent shietéror, e léshuar jo me herét
se 3 mua nga data e paragifies s€ shprehjes sé
nteresit;

d) vértetimin,/dokumentacionin ¢ pérshtatshém
gt provon pérvoEn e punés s€ kandidatt pér
pezicionm péer té cilin konkurron,

dh) rezultatet e vlerésimit profesional dhe etik té
kandidateve né punet gé kane bére ne te shkuarén,
nése ka, apo rezultatet e arrifura gjaté pérvojave té
trre t# punés, qé¢ Ldhen me ushtrimin e
funksioneve neé fushén e rendit dhe sipunse;

€) rezultatet e arritura giaté studimeve t€ larta
dhe ne trajnmime dhe kurse te certifikmara, brenda
dhe jashté vendit;

€ rezultatet e arntura  gaté  studimeve
pasuniversitare ne fushén e rendit ose sigunise;

fy kopje t€ noterizuara t€ déshmive té gjuhéve té
huaja sipas pikes 1, shkromja “c”, t€ nemit 9 te ket
udhezimi, nese ka;

£) kopje té noteriznara t€ gradés shkencore ose
tituyve akademmke, nése ka,

) kopje t€ vértetimit t8 besueshménsé, té
marré nga komusariati pérkatés, e leshuar jo me
herét se 3 muaj nga data e paraqitjes s€ shprehjes s€
interesit;

h) dokumentin shéndetésor ¢ déshmon
aftésingé pér puné, e léshuar jo mé herét e 3 mug
nga data e paragifjes sé shprehjes sé interesit;

1) mé vetédeklarim g kandidati muk éshté né
konflikt interesi né ushtrinin e detyrés;

) mé vetedeklanm g kandidati nuk éshté
larguar nga puna mé paré pér shkage disiplinor dhe
g€ nuk ka masé disipinore né fugli né momentin e
kandidimit;

K antorizimet per Ministring &
Brendshme,/Komisionin sipas shtojés B t€ kétj
udhézimi.

4. Shprehja e interesit dhe té gritha dokumentet
e kérkuara duhet 1 dorézohen Komizsionit deri né
datén e pérfundimit t€ afatit, né adresén postare
dhe elektromke t& sheénuar ne thiren peér
paraqitien e shprehjes s€ interesit.
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Nemni 12
Publikimi i listés s& aplikantéve

Paz kalimut t€ afafit pér t€ paragitur shprehje
interes;, Konusioni shgyrton  aplilkimet dhe
publikon emrat e aplikantéve ne fagen zyvrtare té
Ministrizé s€ Brendshme. Publikimi duhet t8 béhet
jo mé vong se 2 dité pune pas mbylies € thirrjes
pér paraqifjen e shprehjes s€ interesit.

Nemni 13
Informacion shtesé pérveg
shprehjes sé interesit

1. Komusion, kur e sheh t€ nevojshme, kérkon
informacione t€ métejshme nga kandidatet, crganet
publike ose punédhénési i kandidatit

2. Kérkesa duhet té pérshkraé garté
informacionin qé nevojitet dhe t€ pércaktogé afatin
dhe vendin & paragifjes =€ ).

KREU IV
PROCEDURA PER VLERESIMDIN
PARAPRAK

Neni 14
Verifikimi i kushteve ligjore

1. Komusiom shgvrton dokumentet e dorézuara
nga kandidatét dhe npa mstituconet brenda 10
ditéve pune nga dita e mbylljies s€ thirrjes pér
dorézimin e dokumenteve, me gélim verfikimin
kushteve higjore t€ parashikuara né nenin 4 t& kéty
udhezimi.

2. Komusioni péreakton nése do t€ kérkohet
informacion shtese nga kandidati, institucioni
shtetéror ose punédhénési i kandidatit Komisioni
kérkon informacion shtesé né pérputhje me
procesin € parashikuar né nemn 13 t€ kén
udhézimi.

3. Nése Komisioni nuk merr informacion té
myjaftueshém pér € pérmbushur detvrén e ) pér
verifikinun e krtereve ligjore, mund t& vendosé njé
afat shtesé pér t€ marré informacionin e duhur.

4. Komizioni harton mé Listé té kandidatéve qé
plotésoné krteret ligjore dhe njé listé t€ atvre g€
nuk plotgsomé kushtet ligjore € bashlu me mé
raport mbi rezultatet e venfikimut t& kritereve
ligjore bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe
até té mbledhur.

3. Komisioni merr vendim pér pérjashfimin e
kandidatéve dhe njofton me shkrim dhe né ményré
té arsvetuar cdo person t€ pénashtuar. Njoftimet
nenshkruhen nga krvetan dhe 1 deérpohen secilit
kandidat t€ pérjashtuar, me posté rekomande, ditén
vijuese te punes.

Nent 15
Verifikimi i integritetit i€ kandidatit

1. Aplikanti dorézon bashké me aplikimin prane
Ministrisé  3€ DBrendshme, kopen fizike t€
formularit pér vetédeklanim sipas ligjit nr. 138/2015
“Pér parantimun € intepmtetit € persomave qé
zgjidhen, emérchen o3¢ ushtrojné funksione
publike”.

2. Pér aphikantét qé plotésoné kriteret Ligjore,

Ministn 1 Brendshém 1 pércjell menjéheré
formulann e vetedeklanomt spas  Lgpt oo
138/2015, € plotésuar nga lkandidati né
Prokuroring e Pérgjithshme Vetédeklanmi 1

kandidatit sipas ligjit nr. 138/2015 béhet publik né
fagen zyrtare té AMinistrizé sé€ Brendshme.

3. Komisior mund té kryejé edhe veprimet pér
kérkimin e informacionit, sipas kompetencés
perkatése, nga Autonteti Kombétar pér Sigunné e
Informacionit té Klasifikuar, Shérbimi Informativ 1
Shtetit, shérbimet e tjera té inteligiencés dhe
prokurona. Kandidat plotéson dhe nénshknzan
autorizimin sipas shtojeés B € kéty udhézimd, ku
autorizon Komisionin  té  krvelé  venfikimet
perkatése.

4. Né varéa té rezultateve t€ kontrollit dhe
nevojave t€ venfikimit t€ metejshem t€ ntepntetit
té kandidatit, Konusion mund t€ kérkojé:

a) informacone shteseé nga msttucionet e
pérmendura né kEtE nen;

b shpjegime me shkrm nga kandidati, 1 cili jo
meé voné se 3 dit€ npa marna dijend, dohet t€
paragesé  drejtpérdrejt  prané  Konusiondt,
shpjegimet e 1) dhe dokumentet mbeshtetés ose
shprehjen e vullnetit pér térhegjen nga kandidimi.

3. Neése nga getjet dhe pérfundimet e raportit té
Prokurorise € Pergjithshme, =i edhe pjetjet e
pérfindimet e nxjerra nga t€ dhénat e dérguara nga
nsttuconet e fera t€ pérmendura neé keéte nen,
Komuisioni vleréson e nuk ka t& dhéna qé mund té
sjellin ndalimin e kandidimit, vijon me procedurén
e vlerésimit té kandidatit.



Fletorja Zyrtare ki*j

Vit 2024 — Numri 154

G. INese nga gietjet dhe pérfundimet e raporfit t&
Prokurorisé s€ Pérgjithshme, si edhe t€ atyre t€
dérpuara nga institucionet € tjera té pérmendura neé
kété nen, Komisioni vleréson se ka té dhéna gé
mund € gellin pérashtimin &  kandidatit,
Komisioni merr vendim pér pérashtimm e
kandidatit dhe e mjofton me shkrim dhe né ményré
té arsvetuar. Njoftimet nénshkrshen npa krvetan
dhe 1 dérgohen secilit kandidat té pérashtvar, ditén
vijuese té punés.

7. Pérjashtimn vendoset edhe kur kandidat ka
refuzoar € pérmbushé detvomun pér &8 dorézuar
formularin e vetédeklarimit sipas kérkesave té hgjt
nr. 138/2015.

EREUWV
PROCEDURA PER VLERESIMIN NGA
KOMSIONI

Neni 16
Zhvillimi i seancave dégjimore

1. Komisioni cakton datén dhe orén e seances
dégpmere. Seanca pér secilin kandidat mbahet né
praminé e me shume se gjyemes s€ anéfaréve te
Komisionit

2. NEe seancén dégjimore, 1 jepet fjala kandidatit i
cii ka né dispozicion 20 minuta pér t€ beré me
prezantim.

3. Pas prezantimit, ¢do anétar 1 Komisiomt ka té
drejté 1 drejtoje pretje kandidatit. Pretjet do t€
pérgendrohen né kKompetencén e kandidatit né
fushén e:

a) rezultateve t€ vler€simuit profesional te
kandidatit né fushén e rendit ose sigunis€, sipas
parashikimeve t€ detajuara né nenin @;

b) integritetit moral t€ kandidafif
parashikimeve t€ detajuara né nenin 7,

c) aftésive organizative dhe drejtuese, sipas
parashikimeve te detajuara ne nenin §;

¢} elementeve shtesé t€ vlerésimit
parashilimeve t€ detajuara né nenin 9.

4. Kandidateve v lihet kohe e mjaftueshme ne
dispozicion pér t'u pérgjigiur pér cdo pretje.

5. Komisionn mund % kédioié mformacion
shtes€é nga burimet pérkatése né pérputhje me
nenin 13 t€ kétij udhézimi.

6. Pas pérfundimit t€ seancés dégimore,
Komisioni zhvillon njé seancé t€ mbvlur pér €
vlerésuar cilésité e secilit kandidat Komisioni do t€

sipas

sipas

shqrrtojé  cdo dokument t€ nevojshém pér
vlerésimin e kandidatit.

Meni 17
Procedura e vierésimit

Secili nga anétarét € Komisionit do € pérdore
formlarin e vier€simit n€ shtojeén C té kéfh;
udhézimu. Anétari do té pérdoré dokumentet ne
dispozicion dhe informacionin e dhéné gjaté
seancés dégjimore pér té pérfunduar vlerésimin
Anétarét ¢ Komuziomt 1 dorezojng vlerésumet pér
secilin kandidat Mimistrit té Brendshem

Neni 18
Vendimmarrja pérfundimtare e Ministrit

1. Brenda 48 oréve nga seanca e fundit
dégimore, Komision: pérpunon t€ dhénat dhe
harton tabelén pérfundimtare t€ vlerésamit té
Eandidatéve. Komisiomt rendit kandidatét sipas
pikeéve t& marra duke flluar nga kandidatr g ka
marré me shume pike.

2. NE rastet kur kandidatét kané piké té
barabarta, ata do te hstohen ne baze te vetérsize ne
profesion dhe né pérvojén profesionale.

3. Né pérfundm t€ rendifjes, mimistd 1
propozon krveministrit mjé nga kandidatét me
vlerésimin mé t€ larté Propozimi 1 ministrt
shogérohet me mjé relacion 1 cili shpjegon procesin
e ndiekur, kandidatét gé u kualifikuan s dhe
shkaget pér propozimin e kandidatit pérkatés pér
Direjtor t€ Pérpjithshém té Policisé s Shtetit.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

MNeni 19
Eonflikti i interesit

Anétari 1 Komisionit, g€ ka pengesa ligjore né
Euptim t€ ligpt nr. 44,2015 “Kodi 1 Procedurave
Admumstrative”, =1 dhe ka konfhkt mteres: ne
koptim t€ ligit nr. 9367, date 742005 “Pér
parandalimin & kenfliktit t€ interesave né ushtrinmin
e funksioneve publize™, heq doré nga detyrat e
tj/sa) né procesin e vlerésimit dhe renditjes sé
kandidateve. NE két€ rast, muniston zévendeson
anétarin me njé anétar feter.
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Neni 20
Komunikimet jozyrtare
gjat€ procesit t€ pérzgjedhjes

Anétarét e Komisionit dhe Eandidatét per
Dirgjtor t€ Pérgjithshém t€ Policisé s€ Shtetit duhet
té shmangin komunikimet jozvrtare mes tre, duke
filluar nga data e shpallies s€ vendit vakant den ne
ditén e pérfundimit t8 procesit pér vlerésimin e
Eandidatéve.

Neni 21
Pjesémarrja nga pérfagésité e huaja

Pérfagésue: t€ Delegaciontt €  Bashkinut
Evropian dhe t€ Ambasadés sé Shteteve €
Bashkuara t&8 Amerikés, né Tirané, mund té marrin
pjesé né seancat dégjimore me kandidatét.

Neni 22
Konfidencialiteti, mbrojtja e t& dhénave dhe
Klasifikimi

Procedurat e parashikuara né kétg2 udhézim
Ervhen né perputhje me legpslacionm né fuq pér
mbrojtjen e t€  dhénave personale dhe
informacionin e Klasifikuar. Dokumentet duhet t€
jené t€ redaltuara para puoblikimit, né rast se
pérmbainé informacion personal té kandidatéve
oze informacion rreth personave t€ tere.

Nemi 23
Hyrja n€ fuqi

Ky udhézim hyn né fugi né ditén e botimit né
Fletoren Zvrtare.

MINISTER I BRENDSHEM
Ermvin Hoxha

SHTQJCA A
PLATFORMA DHE VIZIONI I
KANDIDATIT PER DREJTOR TE

PERGJITHSHEM TE POLICISE SE SHTETIT

I. Vizioni, politikat dhe strategjité né
Policing€ e Shtetit gjaté mandatit

1. 51 e vlerésoni situatén né Policiné e Shtetit
gjaté pesé viteve t€ fundit (kotikat jangé te€
vlerésueshme).

2. Listoni pérparésité krvesore tuajat = Drejtor 1
Pérgjithshém 1 Policisé s€ Shtetit dhe arsvet e
perzgjedhyes se tyre.

3. Evidentoni mangesité e Policisé 3é Shtetit dhe
adresimin e zgpdhyeve.

4. Cilat jané sfidat e Drejtorit t€ Pérpjithshém té
Policizé sé Shtetit gjaté mandatit.

II. Aftésia drejiuese dhe lidershipi pér té
udhéhequr Policing e Shtetit gjaté perindhés sé
mandatit

1. Cii eshté musiom dhe viziom jua) gjate
mandatit,

2. Evidentoru véshtirésité e rolit tua, rreziget
dhe masat per kapércimin e tyre.

ITI. Aftésité menaxheriale gjaté perindhés
s€ mandatit

1. AMe qelim pémmbushjen e musionit dhe
viziomt tug) né kryve té Policisé 3€ Shtetit listorn
pese prontetet krvesore dhe arsven e pérzgjedhjes.

IV. Vizioni pér té menaxhuar burimet
njerézore né Policing e Shtetit

Secih kandidat duhet t€ rendise hapat g& do te
ndérmerren  gjaté  mandatt t€ Drejtont té
Pérgjithshém té Policisé 3£ Shtetit pér té
permbushur objektrvat krresore:

1. Hapat qé do té ndérmerren gaté dv viteve té
para,

2. Hapat gé do té ndérmerren gjaté dv vjecant té
dvte;

3. Hapat qé do té ndérmerren deri né mbanmin
& mandatit.

V. Pérvoja praktike né ¢éshtjet e rendit ose
sigurisé

1. Evidento pérvojén e deritanishme,

2. Hapat t€ cilét do té ndérmerren pér té rotur

mvelin e besueshmensé s€ publkut nda
institucionit t€ Policis€ s€ Shtetit
Emuri Mbiemri

MNénshkrimi
Data dhe vendi 1 nénshkrimit
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SHTOJCA B procesit  t8  pérzgjedhjes dhe propozimut té
AUTORIZIM kandidatéve pér Drejtor t€ Pergjithshem t€ Policisé

Mbi verifikimin e figurés dhe integritetit

Uné i/e nénshkriari/a (emri atdsiambienr)
kanchdat/e pér Drejtor té Pérgjithshém té Policisé
s& Shtetit, avtorizoj Anistriné e Brendshme/
Komizionin e Posacém té Ervejé verifikimin né té
giitha subjektet publike dhe provate, brenda dhe
jashte terdtorit t€ Shqipénse, t€ figpures dhe
Integrtett tim, =i dhe ¢do shkaku tjetér perjashiues.

Ky autorizim ka vler€é ded né pérfundim t€

sé Shtetit, Krveministrit

Té€ gyitha veprimet pér t&€ krver kontroll dhe pér
té sigummar € dhéna, € krvera nga Ainistria e
Brendshme apo persona/subjekte t€ autorizuara
prej tj, 1 konsideroj sikur jané Erver nga uné veté.

Autorizuesi
Data, vendi 1 nénshkrimit
Emeér, mbiemer, nénshknm

SHTOJCA C

FORMULAR
PER VLERESIMIN E KANDIDATIT PER. DREJTOR
TE PERGJITHSHEM TE POLICISE SE SHTETIT

Kandidati/ja z./znj.

MNr. | EKomponentét dhe elementet e vlerésimit

Pikét maksimale

Pikét e akorduara

Pér gdo element Pér komponentin

1 Vlerésimi profesional

30 X

Kohézgatiz dhe réndisia/pérshtatshménz e
chsperiencés nE puné me poZiciorun né tE
| el konkurron.

FRezultatet & vlerfzimeve profesionzle ose
etike t8 kandidatéve nE pomoionet e
méparshme, neze ka ose rezultatet e armturs
gjaté pérvaorave t8 tree t8 punés gé hdhen me
ushtomm e funksioneve né fushén e rendst
ose ngumss.

Fezultatet & arritura gate studimers t€ tyre tE
lartz =i dhe né korse trajnmmi 2 certifilonara né
Shaipér dhe jashté Shgipérise.

Rezultatet = studimere
pasunrersitare né fushén e rendit oze sigunse.

arrfura gatd

Ponume zkademike, stodime shkencore,
shirime dhe lgiérata profesionzle, botime,
alstrritete
pesémarne né procesin e hartmat ose tE

pjesémarne ng shkencore,
Eonsultmut t€ legpslacionit dhe cdo angazhim
fetér profesional 1 kendidatit gyaté 3 witeve t&
fandit ng fuzhén e rendit ose ngunszé

2 Vlerésimi moral dhe i integritett

10 X

Reputaciom gf kandidati géson né shogén dhe
te kolegét, = rezultat 1 akbrotetit t8 iy
profesionzl bazuar né clémtg morsle, =
adershménia, pérpiténe né krrenen e detyrave,
dreftézia nE rendimeve,

ogasidhenis.

marfen &

Reputaciom g kandidats gézon né shogén dhe
te kolegét, = rezultat 1 aktroteteve t8 krvers
maté kohg: g nuk ushtron funksionm e ty
bazuar né cilésite morale s besueshména,
peanzhména, doyiteti, akbvitete bamargze ozs
Imsltarore.
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3 Vlerésimi organizativ dhe drejtues

50 X

Ciezia e platformés dhe wimorst gf ata
| paragesin spas shtogeés Bt udhEzmut
Aftsnité e provuara né margen & vendimeve
dhe pérmemigave, bazuar  githechtu  né
pérvojat & méparshme profesionale  dhe
shogérore.

Aftgsite né komundom

Aftgsiz pér t& punuar né grop dhe né myedise
multidiziplinare dhe ose multkulturore.
Aftémz pér pErfagizim né public

4 Elemente shiesé pér vlerésim

10 X

| Wbajtiz e ttojre akademike
Studime dhe teapume afatgyata t€ krvera jashte
vendit jo mE pak ze dy javé né fuzhén e rendst
ose ngunsé oie menaxhecals,

Zoténmi i gyohéve t8 huaa duke 1 dhéné
pérparén  gubéve zyrtare 8 Késhdbt 8
Evropes.

| TOTALII PIKEVE

100

Anétar i Komisionit t&€ Posagém

URDHER
Nr. 154, daté 29.8.2024

PER DELEGIM EOMPETENCASH

NEé mbéshtetje t€ pikés 4, € nent 102, t€
Kushtetutes s€ Republikés € Shqipénse; té neneve
28 dhe 29, t& Lpgut nr. 44,2015, “Iodi 1 Procedurave
Administrative 1 Republikes s€ Shgipénse”; t€ pikes
2, t€ nemit 11, t€ ligjit né 90,2012, “Pér organizimin
dhe funksiorimin e admimstratés shtetérore™, €
vendimit nr. 870, daté 14122011, t€ Keshillit te
Ministrave, “Pér trajtimin financiar té punonjésve gé
dérgohen me shérbim jashté vendit™, t& udhezimit
nr. 22 daté 1072013, t&8 mumisteit té Financave,
“Nlbi zbatimin e vendmmt nr. 870, date 14.12.2011,
teé Késhillit te Ministrave, “Pér trajtimin financiar t€
punonjésve gé dérgohen me shérbim jashte vendit”,
5 dhe té vendimit nr. 243, daté 15.5.1995 te Keshillit
te  Alinistrave, “Pér shpenzimet pér pofen
pérciellien dhe trajtimin, qé v béhet delepacionere 8
huaja”, t& ndryshuar,

URDHERQT:

1. Delegimin e kompetencave Sekretart t€
Pérgjithshém, pér nénshkrmin e urdhrave pér
sherbimet jashté vendit pér neépunesit e aparafit te
Miristrizé s¢ Brendshime, s dhe nénshkrimin e
program-urdhrave per aktivitetet zyrtare pér prtjen
dhe pércjellien e delepacioneve t& huaja t€ zhvilluara

Emri Mbienri

brenda dhe jasht€ institucionit, pas miratimmt t€
kfrkesave nga titullar 1 institucionit.

2. Delegimi 1 kompetencave do t€ jet€ né fuagi
der né me urdher te dvte.

3. Nparkohet Sekretari 1 Pérgyithshém, =1 dhe
neépunesit e aparatit t€ Ministrise s€ Brendshme pér
zbatimin e kétj urdhr

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe botohet né
Fletoren Zvrtare.

MINISTER I ERENDSHEM
Ervin Hoxha

URDHER
Nr. 153, daté 29.8.2024

PER DELEGIM KOMPETENCASH

Né mbeshtetje té pikés 4, té nenit 102, t€
Kushtetutés sé Republikés s Shqipérise; té neneve
28 dhe 29, té lgit nr 44/2015, “Kodi 1
Procedurave Administrative 1 Republikés cé
Shqipéris€”; t€ pikés 2, t€ nenit 11, t€ Lgpt né
90,2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
admunistratés shtetérore™; t€ Lgjit nr 162/2020,
“Pér prokurimin publi”; té ligjit nr. 123/2013,
“Per koncesionet dhe partneritetin publik povat”,
€ ndrshoar, si dhe € vendimit nr. 233, daté
19.3.2021, té Keshillit te Miristrave, “Peér mmiratimin
e rrepullave & prokurimit publik™, t& ndrvshuar,




